
 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 41 DEL 09/11/2023 
 

 

OGGETTO

: 

NOMINA DEL COMPONENTE UNICO DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

DEL COMUNE DI ALESSANDRIA (NIV). 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Visti:  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico degli EE.LL” e s.m.i;  

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n° 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i; 

- la Legge 4 marzo 2009 n° 15 “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n° 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n° 15”;    

- la Statuto Comunale ed in particolare l’art. 41 il quale cita: “La valutazione delle prestazioni dei 

Dirigenti è disciplinata dalla legge e dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (approvato con delibera G.C. 

n. 323/2022) ed in particolare il Capo VI rubricato “Ciclo della Performance” - articolo 37 (Il 

Nucleo Indipendente di Valutazione -composizione e nomina) e  articolo 39 (Il Nucleo 

Indipendente di Valutazione - funzioni)  

 

Considerato che l’articolo 48 (Norma finale e transitoria –Abrogazioni) del sopra citato 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi testualmente cita: “Il presente regolamento 

sostituisce integralmente, nelle materie dallo stesso disciplinate, ogni altra precedente disposizione 

regolamentare, nonché ogni altra precedente disposizione in materia di personale approvata 

dall’Amministrazione comunale confliggente con le norme in esso contenute, ad eccezione degli 

articoli 37, 38 e 39 che entreranno in vigore allo scadere del Nucleo di Valutazione attualmente in 

carica (ovvero al 22 novembre 2023), relativamente al quale continua ad applicarsi, fino allo 

scadere, la previgente disciplina regolamentare”;  

 

Visto la Deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 22.09.2023 ad oggetto: “Nucleo 

Indipendente di Valutazione, Organo Monocratico. Determinazione compenso”; 

 

Preso atto che, come da articolo 37, comma 2, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, il NIV è costituito da un organo monocratico nominato dal Sindaco con proprio 

Decreto, previa pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale dell’Ente e acquisizione delle 

relative candidature;  

 

Considerato che: 



- l’Avviso Pubblico, predetto è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line dal giorno 

29.09.2023 al giorno 18.10.2023 nonchè sul sito istituzione; 

- entro il termine per la presentazione delle candidature, fissato al giorno 18.10.2023, sono 

pervenute n. 15 istanze; 

 

Visto che, visionati i curricula pervenuti e posti agli atti, valutate le esperienza e le competenze 

professionali nonchè le capacità manageriali e relazionali e le competenze teorico/pratiche è stato 

individuato quale componente dell’organo monocratico NIV dell’Ente,  il  Dott. Bruno Susio; 

 

Dato atto che : 

- l’incarico ha la durata di anni tre non è prorogabile ed rinnovabile una sola volta previa 

procedura comparativa (rif. art 37 c. 2, Reg. Ord. Uffici e Servizi); 

- il corrispettivo, per lo svolgimento dell’incarico di componente dell’organo monocratico, 

Nucleo indipendente di valutazione (NIV) del Comune di Alessandria, risulta fissato in € 

10.000,00 annui, compenso omnicomprensivo includente ogni onere (Rif. Delibera G.C. n. 

214/2023);    

 

Ritenuto pertanto procedere a nominare, quale componente del NIV del Comune di Alessandria,   

il Dott. Bruno SUSIO; 

 

 

      DECRETA 

 

 

1. di NOMINARE, come in premessa esplicitato, quale componente del NIV dell’Ente, 

costituito da organo monocratico, il Dott. Bruno SUSIO; 

 

2. di DARE ATTO che: 

- l’incarico ha la durata di anni tre non è prorogabile ed rinnovabile una sola volta 

previa procedura comparativa (rif. art 37 c. 2, Reg. Ord. Uffici e Servizi); 

- il corrispettivo, per lo svolgimento dell’incarico di componente dell’organo 

monocratico, Nucleo indipendente di valutazione del Comune di Alessandria, risulta 

fissato in € 10.000,00 annui, compenso omnicomprensivo includente ogni onere 

(Delibera G.C. n. 214/2023);    

 

3. di DARE MANDATO al Dirigente del Settore Risorse Umane Affari Istituzionali Politiche 

Educative e Culturali: 

- di provvedere all’impegno delle spesa per il componente unico del NIV, così come 

al sopra punto 2. ed alle conseguenti liquidazioni; 

- di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione del sito istituzionale 

dell’Ente denominata “Amministrazione trasparente”;  

 

4. di TRASMETTERE  il presente Decreto al  Dott. Bruno SUSIO. 

 

 

IL SINDACO 

(Giorgio Angelo Abonante)  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale  

(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013) 

 


